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DOSSIER DE PRODUTO

FICHA TECNICA DE PRODUTO

SALSICHA CRIOULA

PRODUTO i ’ CODIGO DE ARTIGO:
&4 4 g AP
«w“‘_‘;}g’.f 040.247
~ Enchido cozido de massa granulosa, constituido por carne e gordura de porco adicionadas de outros
DESCRIGAO ) ) ) .
ingredientes, submetido a processo de congelagéo
Nacional
PT
ORIGEM c-98
CE
Massa: Carne e gordura de porco, agua, alho, especiarias, sal, agicares, PROTEINA DE SOJA,
emulsionantes (E450, E452), intensificador de sabor (E621), aromas, conservantes (E250, E262),
antioxidantes (E325, E331, E300), corante (E120)
Invélucro: Tripa de porco
Alergéneos': A tabela seguinte indica a presenca de ingredientes potencialmente alergéneos
Alergéneo Sim Nao
Gluten X
Crustaceos e derivados X
% Ovos e derivados X
OMPOSICAO
¢ ¢ Peixes e derivados X
Amendoins e derivados X
Soja e derivados X
Leite e derivados (incluindo lactose) X
Frutos de casca rija X
Aipos e derivados X
Mostarda e derivados X
Sementes de sésamo e derivados X
Dioxido de enxofre e sulfito (> 10mg/kg) X
Tremogos e derivados X
Moluscos e derivados X
CARACTERISTICAS Cor: Suis generis
i Aspeto: Suis generis
ORGANOLETICAS

Aroma: Suis generis

CARACTERISTICAS FiSICO-
QuiMICcAs E
CONTAMINANTES

Céadmio: 0,05mg/kg
Chumbo: 0,10mg/kg
Dioxinas: 1,0 pg/g
PCBs: 40ng/g
Melamina: 2,5mg/kg

CARACTERISTICAS
MICROBIOLOGICAS1

Clostridium perfringens: < 1x10° ufc/g
Escherichia coli: < 1x10° ufc/g
Listeria monocytogenes (Pesquisa em 25g): Ausente

Salmonella spp (Pesquisa em 25g): Ausente

PRAZO DE VALIDADE

360 dias

CONDIGOES DE
ARMAZENAGEM

Conservar a temperatura igual ou inferior a -12°C

EMBALAGEM

Filme de matéria plastica destinada a entrar em contacto com géneros alimenticios

1

Em cumprimento da legislagéo nacional e comunitaria em vigéncia

Elaborado: DQS

Data: 25/01/2017 Aprovado: ESA Data: 25/01/2017
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DOSSIER DE PRODUTO

FICHA TECNICA DE PRODUTO

ROTULAGEM1

Registo sanitario: PT - C — 98 — CE

Denominagéao de venda: Salsicha crioula

Ingredientes: Carne e gordura de porco, agua, alho, especiarias, sal, agticares, PROTEINA DE
SOJA, emulsionantes (E450, E452), intensificador de sabor (E621), aromas, conservantes (E250,
E262), antioxidantes (E325, E331, E300), corante (E120), tripa de porco

Alergéneos: Contém proteina de soja

Embalagem: -

Instrugdes de conservagao: Conservar a temperatura igual ou inferior a -12°C; Depois de
descongelar ndo voltar a congelar

Instrugdes de utilizagdo: Consumir apds confegdo culinaria

Indicagdo da data de embalagem: Embalado em DIA-MES-ANO

Indicagdo da data de durabilidade minima: Consumir até DIA-MES-ANO

Peso liquido: 0,0KG

Lote: DIAMESXXXXX, XXXXX — Cédigo do artigo

UTILIZAGAO PREVISTA

Consumir apés confegéo culinaria

CONSUMIDOR ALVO

Populagéo em geral, a excepgéo de pessoas com intolerancia a soja e derivados

METODO DE
DISTRIBUIGAO1

N&o aplicavel

Elaborado: DQS

Data: 25/01/2017 Aprovado: ESA Data: 25/01/2017
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